人民日报社论

中国新闻 2020年12月30日 星期三
值班主任：史自勋 主编：林永成 美编：张昕 检校：李彪 陈伊蕾A14 时政

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

遗失声明
海南省经济技术学校票据号为
5251761-5251780的收据不慎遗
失，声明作废。
●海口龙华小龙坎老火锅店遗失
食品经营许可证副本，许可证编
号：JY24601060089771，声明作
废。
●吴良标遗失座落于八所镇二环
路西侧的国有土地使用证，证号：
东方国用（2003）第355号，声明作
废。
●陈宇遗失座落于八所镇东海路
西侧的国有土地使用证，证号：东
国用（2014）第A00063号，声明作
废。

●潘思静、刘泽遗失坐落于定安县
塔岭新区兴安大道东侧昌茂中润
温泉水城15幢四单元11层1105
房的房屋预告登记证明，证号:琼
（2018）定 安 县 不 动 产 证 明 第
0002137号，声明作废。
●王健遗失海南闽庄园房地产开
发有限公司庄园丽都二期 D3-
2116 收款证明收据 2 张，编号：
0050890号、0005426号，声明作
废。
●海南全库商品调剂(网络)中心有
限责任公司遗失建设位置于万宁
市万城镇解放南路东光洋的建设
工程规划许可证，证号:万行审建
字第(2020)105号，声明作废。
●三亚崖城万安堂药品超市不慎
遗失药品经营许可证副本，证号
为:琼 DB0200202（III），声明作
废。
●冉唯阳遗失恒大美丽沙1601地
块15号楼3002房，购房认购书，
编号：G8285151，声明作废。
●冉唯阳遗失恒大美丽沙1601地
块15号楼3002房，购房收据，编
号：HN3028798，声明作废。
●冉唯阳遗失恒大美丽沙1601地
块B306车位号，购车位认购书，编
号：0002437，声明作废。●冉唯阳遗失恒大美丽沙1601地
块B306车位号，购车位收据，编
号：HN3025356，声明作废。

公告
儋州市思源实验学校多功能室改
造建设项目向社会招标设计、预
算、监理及审核公司。联系人：王
老师 联系电话：23888070

减资公告
澄迈豪乐典当有限责任公司（信用
代码91469027735840203P）经公
司股东会议决定，向公司登记机关
申请减少注册资本由人民币贰仟
万元整减少至人民币伍佰万元整，
请债权人自登报之日起45天内向
公司提出债权债务或提供相应的
担保请求，特此公告。

公示
我处已受理王少梅等人申请办理
丰运位遗产的继承公证。经我处
核实，丰运位生前与其配偶王少梅
共同共有位于陵水县陵城镇泵子
坡的土地一块，《宅基地使用证》
证号:陵建证字1294号。其法定
继承人为王少梅、丰林海、丰林
涛。凡对上述遗产继承有异议者，
自本公示发布之日起七日内向我
处提出，如逾期不主张，其法律责
任自行承担。地址:陵水黎族自治
县司法局公共法律服务中心。
电话:0898-83324148。
联系人:陈儒勇。

海南省陵水黎族自治县公证处
2020年12月28日

减资公告
海南兴盛元工程有限公司(统一社
会 信 用 码:
914601000905304349)，经 股 东
会决议注册资本由原来的1200万
元减至200万元，原债权债务人自
登报之日起45天内到我公司办理
相关事宜。特此公告

●文昌市公坡镇健元幼儿园法人
章不慎遗失，现声明作废。
●海南世通亚信国际贸易有限公
司公章变形现声明作废，特此公
告。
●五指山绿品心恋香草兰专业合
作社不慎遗失财务章、法人（闫治
平）私章各一枚，声明作废。
●三沙市人民政府办公室遗失开
户 许 可 证 ， 核 准 号 ：
Z6410001395101，声明作废。
●朱周合（于2020年12月26日）
遗 失 居 民 身 份 证 ，证 号 ：
460004200201280019，特 此 声
明。
●海口美兰绿谷咖啡厅遗失营业
执照副本，统一社会信用代码
92460108MA5RDNU05U，声 明
作废。
●琼山市水产供销公司遗失座落
于东山镇解放路61号国有土地使
用证，证号：琼山籍国用（2001）字
第14-1283号，声明作废。
● 谭 传 斌
（460103199208051810）遗失海
口市美兰区流水坡片区（城中村）
改造项目征收补偿安置协议一份，
登记编号：413，现场编号：E15，声
明作废。
●孙琼珠不慎遗失临城南桥国有
土地使用证（不动产权证书）证号：
临国用（01）字第 0204号，现声明
作废。

典 当

公 告

遗 失

减资注销

●东方市思恩书苑教育培训有限
公司不慎遗失银行开户许可证，核
准号：J6410028810301，声明作
废。●郭教康遗失货物运输从业资格
证，证号:460007198809127257，
声明作废。●郭影不慎遗失海南智恒投资开
发有限公司开具的1栋604房办
证 工 本 费 凭 证 一 张 ，号 码 ：
0010738，现特此声明作废。●北京富丽强达装饰工程有限公
司遗失中南西海岸B3-2-2301房
购房收据一份，编号:0008633，金
额:530961，声明作废。●林冲遗失道路货物运输从业人
员 资 格 证 一 本 ，证 号:
460003198810016719，流水号:
4600027123，声明作废。
●儋州海头陈同义运输户遗失营
业执照副本一本，统一社会信用代
码:92460400MA5T7F1U3B，声
明作废。●儋州市温皇学校不慎遗失行政
公章一枚，现特此声明。●儋州市温皇学校不慎遗失党支
部章一枚，现特此声明。●儋州市温皇学校不慎遗失财务
专用章一枚，现特此声明。●张金明遗失坐落于陵水县英州
镇清水湾旅游度假区星海传说
A16区一期低层住宅D2-6房权
证，证号：陵房权证陵水字第
20133805号，特此声明。

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18608908509 东部区域 13976322100

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
府城镇建国路4号华侨大厦1403室

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

海府一横路19号美舍小区10栋201房
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

三亚 18976281780
陵水 15338978956
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 15338978956
文昌 13876292136
临高 18608965613

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 18689865272
澄 迈 13876071190

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13907518031
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。 服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

资讯
广场 扫码查阅广告

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁
分店25家，办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房地
产项目等典当贷款业务。正规专业、快
速灵活、高额低息。海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层。68541188、
68541288、13307529219。三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998。

不限购商业办公性质，市中心白龙
南路海瀛大厦房产出售，套内面积
120.97m2，净价 108 万，电话：
17384941122

出售房产

求购房产

求购房产
海南全省

3000-30000m2 作企业培训基地
杨先生13983099971价格面议

供 求

定安福园寻找老客户
原定安福园公墓已由海南荣承接管

更名为忆庐生命文化纪念园，期盼老

客户和我们联系4000-600-992

国兴沿街商铺2.2万/平18708991932

商铺出售

●张金明遗失坐落于陵水县英州
镇清水湾旅游度假区星海传说
A16区一期低层住宅D2-8房权
证，证号：陵房权证陵水字第
20133806号，特此声明。●陵水椰林北斗天天发副食店不
慎遗失食品经营许可证副本，许可
证编号:JY14690280002997，声
明作废。●海口港澳专营店遗失中国联通
海南省国家税务总局通用机打发
票 两 张 ，编 号 ：55627099，
55627100，声明作废。●东方亿达峰建筑工程有限公司
遗失建设银行开户许可证，核准
号：J6410031105901，声明作废。●彭沐阳不慎遗失儋州信恒旅游
开发有限公司开具的收据一份，名
称：中国海南海花岛3号岛413栋
2003 号房，2017 年 6 月 6日，金
额 ：261008 元 ，收 据 号 ：
HHD4026911，声明作废。
●本人叶经标不慎丢失海口智晨
专营店的东风悦达起亚K2合格
证 ， 合 格 证 号 ：
WBX060004866656，发证日期：
2018 年 6 月 09 日 ，车 架 号 ：
LJDYAA29XJ0101340，发动机
号码：J1034275,特此声明作废。
●陈元明遗失身份证，证号：
460002199312090818，特此声明。
●昌江石碌玉旗商行遗失食品经
营许可证副本，许可证编号:
JY14690261582643，声明作废。

广告·热线：66810888

国有产权(资产)公开挂牌招租公告
项目编号：QY202012HN0224

受委托，按现状对位于海南省东方市大田镇抱英水库旁海南
省林业总公司东方花卉基地一宗农业种植土地及地上部分房屋
公开招租，公告如下：

本次招租的土地性质为农业种植用地，主要为三角梅盆栽地。
土地面积约99.6亩，挂牌底价：首年691元/亩，租期自土地交付之
日起至2029年12月31日止。自2022年1月1日起，每年租金单价
在上年基础上递增3%；公告期为：2020年12月30日至2021年1
月13日。详情请登录海南产权交易网（www.hncq.cn）、海南省公
共资源交易网（zw.hainan.gov.cn/ggzy）查询查询。联系方式：海
口市国兴大道61号华夏银行大厦18楼海南产权交易所，电话：
66558026 郭先生、66558023李女士；海南省公共资源交易中心
1楼受理大厅4号窗口，电话：李女士0898-65237542。

海南产权交易所 2020年12月30日

为完善园区配套设施，满足园区发展需求，经报市政府同意，拟
对海口市观澜湖园区GLH07-2单元M-06地块控规(指标)进行调
整。为广泛征求公众和相关权益人的意见和建议，现将规划调整方
案按程序进行公示。

1、公示时间：30天（2020年12月30日至2021年1月28日）。
2、公示地点：高新区门户网站（http://gxq.haikou.gov.cn/）。
3、公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：wuyingying2@

haikou.gov.cn；（2）书面意见请邮寄至海口市海榆中线8.8公里狮子
岭工业园区海口国家高新区管委会规划建设局，邮编：571152；（3）
意见和建议请在公示期限内提出，逾期未反馈，将视为无意见；（4）咨
询电话：65580991，联系人：王烺。

海口国家高新区管委会

关于《海口市观澜湖园区GLH07-2单元》
M-06地块控规(指标)调整公示

柴晓兵：

您与我司（海南伊维萨房地产开发有限公司）于2014年

4月8日签订《认购协议书》，拟购买我司开发的泰达天海国

际67栋3单元401号商品房壹套，并支付人民币壹拾万元

整。此后，虽经我司多次催促，但您始终未与我司签订《商品房

买卖合同》，也未支付房款。现我司通知如下：1、上述商品房将

另行出售；2、请您见此通知后速来我司办理相关善后事宜。

特此通知

海南伊维萨房地产开发有限公司
2020年12月30日

通 知本招标项目昌江县海尾镇海农村土地综合整治项目二已由昌
江县发展和改革委员会(项目审批，核准或备案机关名称)以昌发改
函[2020]240号批准建设，项目招标人为昌江黎族自治县土地储备
整理交易中心，建设资金来自县财政资金和单位自筹，项目出资比
例为 100%。项目已具备招标条件，现对该项目施工进行公开招标。
招标文件的获取：凡有意参加投标者，请于 2020 年 12 月 29 日
08:30:00至2021年1月6日17:30:00(法定公休日、法定节假日除
外) 在全国公共资源交易平台（海南省）（http://zw.hainan.gov.cn/
ggzy/）报名并下载招标文件，招标文件每套售价500元（含图纸，售
后不退）。投标文件的递交：投标文件递交的截止时间为 2021年1月
19日10:30时，地点为海南省公共资源交易中心二楼 202 室

欢迎各潜在投标人积极参与。
方大国际工程咨询股份有限公司

2020 年12月29日

昌江县海尾镇海农村土地综合整治项目二招标公告

全面建设社会主义现代化国家，实
现中华民族伟大复兴，最艰巨最繁重的
任务依然在农村，最广泛最深厚的基础
依然在农村。明年我国将进入“十四
五”时期，开启全面建设社会主义现代
化国家新征程。在这个重要历史交汇
点，召开中央农村工作会议，时机重要，
意义重大，正是要向全党全社会发出明
确信号：“三农”工作仍然极端重要，须
臾不可放松，务必抓紧抓实。

习近平总书记在会上发表重要讲
话，全面总结党的十八大以来“三农”工
作取得的巨大成就，深刻阐述做好新发
展阶段“三农”工作的重大问题，从党和
国家全局出发对巩固拓展脱贫攻坚成
果、全面推进乡村振兴、加快农业农村
现代化作出重大部署，对于全党充分认

识新发展阶段做好“三农”工作的重要
性和紧迫性，坚持把解决好“三农”问题
作为全党工作重中之重，举全党全社会
之力推动乡村振兴，促进农业高质高
效、乡村宜居宜业、农民富裕富足，具有
重大而深远的意义。

党的十八大以来，以习近平同志为
核心的党中央把脱贫攻坚作为全面建成
小康社会的标志性工程，组织推进人类
历史上规模空前、力度最大、惠及人口最
多的脱贫攻坚战，启动实施乡村振兴战
略，推动农业农村取得历史性成就、发生
历史性变革。农业综合生产能力上了大
台阶，粮食产量连续6年稳定在1.3万亿
斤以上，农民收入较2010年翻一番多，农

村民生显著改善，乡村面貌焕然一新。
贫困地区发生翻天覆地的变化，解决困
扰中华民族几千年的绝对贫困问题取得
历史性成就，为全面建成小康社会作出
了重大贡献，为开启全面建设社会主义
现代化国家新征程奠定了坚实基础。

“十四五”时期，我国将进入新发展
阶段，面临的国内外环境发生深刻复杂
变化。在向第二个百年奋斗目标迈进
的历史关口，在脱贫攻坚目标任务已经
完成的形势下，在新冠肺炎疫情加剧世
界动荡变革的特殊时刻，巩固拓展脱贫
攻坚成果，全面推进乡村振兴，加快农
业农村现代化，是需要全党高度重视的
一个关系大局的重大问题。全党同志

必须深刻认识到，民族要复兴，乡村必
振兴。尽管“三农”工作取得了显著成
就，但农业基础还不稳固，城乡发展不
平衡、农村发展不充分仍是社会主要矛
盾的集中体现。外部环境出现更多不
稳定性不确定性，稳住农业基本盘、守
好“三农”基础是应变局、开新局的“压
舱石”。必须加强党对“三农”工作的全
面领导，健全党领导农村工作的组织体
系、制度体系、工作机制，提高新时代党
全面领导农村工作的能力和水平。各
级领导干部要胸怀中华民族伟大复兴
战略全局和世界百年未有之大变局，凝
心聚力、真抓实干，做好新发展阶段“三
农”工作，努力实现农业高质高效、乡村

宜居宜业、农民富裕富足。
经过几十年特别是近 8 年持续奋

斗，我们如期完成脱贫攻坚目标任务，
取得了令全世界刮目相看的重大胜
利。现在，我们的使命就是全面推进乡
村振兴，这是“三农”工作重心的历史性
转移。做好新发展阶段“三农”工作，要
巩固拓展脱贫攻坚成果，做好同乡村振
兴有效衔接，健全防止返贫动态监测和
帮扶机制，确保过渡期内各项政策平稳
过渡，接续推进脱贫摘帽地区乡村振
兴。要牢牢把住粮食安全主动权，扛起
粮食安全的政治责任，落实最严格的耕
地保护制度，严防死守 18 亿亩耕地红
线，建设高标准农田，坚持农业科技自

立自强，加快推进农业关键核心技术攻
关，调动农民种粮积极性，稳定和加强
种粮农民补贴。要全面推进乡村振兴
落地见效，加快发展乡村产业，加强社
会主义精神文明建设，加强农村生态文
明建设，深化农村改革，实施乡村建设
行动，推动城乡融合发展见实效，加强
和改进乡村治理。

明年是实施“十四五”规划、开启全
面建设社会主义现代化国家新征程的
第一年，也是我们党成立100周年。所
有工作都要围绕开好局、起好步来展
开。让我们更加紧密地团结在以习近平
同志为核心的党中央周围，增强“四个
意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维
护”，齐心协力、开拓进取，以优异成绩
庆祝建党100周年，为全面建设社会主
义现代化国家、实现中华民族伟大复兴
的中国梦不懈奋斗。

（新华社北京12月29日电）

真抓实干做好新阶段“三农”工作

中央农村工作会议12月28日至29
日在北京举行。习近平总书记在会上发
表重要讲话时强调，坚持把解决好“三
农”问题作为全党工作重中之重，举全党
全社会之力推动乡村振兴，促进农业高
质高效、乡村宜居宜业、农民富裕富足。

我国即将开启全面建设社会主义
现代化国家新征程。在这一历史节点，
习近平总书记的重要讲话传递出哪些
新信号？明年乃至“十四五”时期“三
农”工作重要抓手是什么？

民族要复兴，乡村必振兴

习近平总书记强调，从中华民族伟
大复兴战略全局看，民族要复兴，乡村
必振兴。

北京大学中国农业政策研究中心
主任黄季焜说，做好“三农”工作对稳住
农业基本盘、守好“三农”基础意义重
大。农业在任何时候都是经济社会发
展的基石，具有“压舱石”作用，对稳定
低收入人群的生计有重要作用。

2020年，全国粮食生产实现“十七
连丰”，特别是在遭遇新冠肺炎疫情影
响下，我国农业农村的稳定发展为应对
风险挑战起到了重要作用。专家认为，
今后我国在构建新发展格局的新征程
上，农村的发展空间巨大、大有可为。

中国人民大学农业与农村发展学院

院长唐忠说，与发达国家相比我国农村人
口占比依然较高，城乡二元结构依然突
出，还有不少农民收入在“平均数”以下，
收入有待进一步增加。新发展阶段要解
决好城乡公共服务均等化等问题，才能在
2035年基本实现社会主义现代化。

全面建设社会主义现代化国家，实
现中华民族伟大复兴，最艰巨最繁重的
任务依然在农村，最广泛最深厚的基础
依然在农村。习近平总书记在会上指
出，要加强党对“三农”工作的全面领
导。各级党委要扛起政治责任，落实农
业农村优先发展的方针，以更大力度推
动乡村振兴。

“三农”工作重心发生
历史性转移

习近平总书记指出，脱贫攻坚取得
胜利后，要全面推进乡村振兴，这是“三
农”工作重心的历史性转移。

重心转移是不是意味着脱贫攻坚
工作结束了？习近平总书记强调，要坚
决守住脱贫攻坚成果，做好巩固拓展脱

贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，工作
不留空档，政策不留空白。

“巩固拓展脱贫攻坚成果的重要手
段是推进乡村振兴，反之推进好乡村振
兴也将促进脱贫成果的巩固和拓展。”
中国人民大学中国扶贫研究院院长汪
三贵说。

党中央决定，脱贫攻坚目标任务完
成后，对摆脱贫困的县，从脱贫之日起设
立5年过渡期。过渡期内要保持主要帮
扶政策总体稳定。对现有帮扶政策逐项
分类优化调整，合理把握调整节奏、力
度、时限，逐步实现由集中资源支持脱贫
攻坚向全面推进乡村振兴平稳过渡。

“防止返贫动态监测和帮扶机制在乡
村振兴阶段还要继续完善，且监测精准到
户到人，目的是及时采取有针对性的帮扶
措施，预防返贫情况发生。”汪三贵说。

脱贫攻坚期间，有960万农村贫困
人口通过易地扶贫搬迁“拔穷根”。北
京师范大学中国扶贫研究院院长张琦
说，确保搬迁群众稳得住、逐步能致富，
实现这一目标的重要手段是就业，可通
过优化规范脱贫攻坚阶段的公益岗位，

升级改造扶贫车间，以高质量发展提供
更多更高质量的就业岗位。

牢牢把住粮食安全主动权

习近平总书记指出，要牢牢把住粮
食安全主动权，粮食生产年年要抓紧。

在连续6年全国粮食产量稳定在
1.3万亿斤以上高水平的当下，习近平
总书记为什么还要如此谆谆告诫？

一些专家认为，我国水稻、小麦自给
率达100%，但耕地长期高强度、超负荷
利用，耕地退化加剧。随着城镇化、工业
化快速推进，优质耕地资源更加紧缺。

黄季焜说，农产品既要保数量，也
要保多样、保质量，今后要鼓励优质稻
米、小麦种植，同时解决饲料粮需求和
进口不断增加的问题。

“现在所说的粮食安全实际是食物
安全——随着人们生活水平提升，对于
肉蛋奶等需求增加，对饲料粮的需求将
持续增加。”唐忠表示，要确保粮食安全
优先序，把“以我为主、立足国内、确保
产能、适度进口、科技支撑”的粮食安全

战略落到实处。
专家还表示，保障粮食安全要加大

扶持力度，解决好农民种粮和地方政府
抓粮的积极性问题，健全专业化社会化
服务体系。要深入实施重要农产品保障
战略，持续深化农业供给侧结构性改革。

以钉钉子精神加强农村
生态文明建设

全面实施乡村振兴战略，要做的事千
头万绪。习近平总书记强调，必须加强顶
层设计，以更有力的举措、汇聚更强大的
力量来推进。其中，以钉钉子精神推进农
业面源污染防治等农村生态文明建设，是
习近平总书记提出的一个具体要求。

国务院发展研究中心资源与环境
政策研究所副所长常纪文说，近年来城
市生态文明建设取得长足发展，城市工
业污染和生活污染治理成效很大，但与
之相比，农村生态文明建设还有一些差
距，农村基础设施建设滞后，工作基础
薄弱，农民的环保意识仍不到位。同
时，农业面源污染，包括畜禽养殖、农药

化肥污染等亟需下大气力治理。
一些专家提醒，在乡村生态文明建

设中要科学合理、因地制宜地推进。一
些人口相对集中居住的地方可以搞污
水集中处理，但一些人口相对分散的地
方就要结合具体情况，采取既符合国家
标准和要求、又体现地方特色和优势的
举措，建设生态美、百姓富的美丽乡村。

实施乡村建设行动

习近平总书记强调，要实施乡村建
设行动，继续把公共基础设施建设的重
点放在农村，在推进城乡基本公共服务
均等化上持续发力，注重加强普惠性、
兜底性、基础性民生建设。

对此，国务院发展研究中心农村经
济研究部副部长程郁认为，继续把公共
基础设施建设的重点放在农村，要解决
好水电路气网热等对边远村组的供应
保障，切实保障农村生活质量的提高，
加快交通、水利、仓储、物流、网络等基
础设施的改造升级，有效支撑农村现代
产业的发展。

黄季焜表示，实施乡村建设行动，
各地乡村情况不同，不能“一刀切”，要
缺什么补什么，尤其要注意倾听地方意
见。符合农民意愿的工程项目，农民会
爱护，也愿意投入。

（据新华社北京12月29日电）

全面推进乡村振兴，中央这样谋划
——中央农村工作会议传递五大新信号